
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento Me.PA di  Consip, del la fornitura di 10 

accessi all’applicativo GIAS per la verifica dei trattamenti fitosanitari 
durante le attività di controllo presso le aziende agricole (aff. 4251 – CIG 
ZB135276A2) 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità- PO gestione sedi, manutenzione ed acquisti 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento, tramite il portale Me.PA di Consip, alla società Agronica 
Group srl  per la fornitura di 10 accessi all’applicativo per il controllo dei trattamenti fitosanitari in 
materia di condizionalità per l’anno 2022 

Importo della spesa prevista:  € 8.174,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSE le disposizioni comunitarie in materia di condizionalità dove ogni agricoltore 

beneficiario di pagamenti diretti nonché dello sviluppo rurale e OCM è tenuto a rispettare i criteri di 
gestione obbligatori e a mantenere le superfici  in buone condizioni agronomiche e ambientali; 

 
VISTA la richiesta, pervenuta da parte dall’Area tecnica pagamenti diretti, di un accedere ad 

un applicativo costantemente aggiornato che permetta di fare questo tipo di controlli;  
 

VALUTATO valido, ai fini dei controlli di condizionalità, l’applicativo GIAS, della società 
Agronica Group srl presente in Me.PA che permette di importare anche i piani colturali aziendali, 
consentendo una simulazione del controllo dei quaderni di campagna aderente alla realtà aziendale, 
e che  permette di visionare anche ulteriori sezioni legate alla possibilità di verifica delle concimazioni 
per determinare il rispetto di carichi massimi; 

  
ATTESO inoltre che tale applicativo comprende anche PROFITOSAN che è la banca dati delle 

etichette dei prodotti fitosanitari con una storicizzazione delle etichette fino a 10 anni, particolare 
molto utile per gli operatori dell’Agenzia che si occupano di controlli; 
 

ATTESO che, da una ricerca di mercato, non si trovano altri applicativi così specializzati, 
aggiornati quotidianamente non solo con le tabelle ministeriali ma anche con l’archivio generale degli 
agrofarmaci in commercio; 

AVEPA prot. 25240/2022 del 18.02.2022 - rep. 38/2022 - class. IX/6



2 / 3 

 
 
 
AVVIATA quindi la Trattativa Diretta (TD n. 2019271) nel Me.Pa di CONSIP, con la società 

Agronica Group srl P.I. 03487210407 via Calcinaro 2085, 47521 Cesena (FC), individuata in Me.PA 
come fornitore di tale prodotto; 
 

PRESO ATTO dell’offerta presentata a mezzo Me.PA, che propone l’accesso a questo 
applicativo al costo di € 670,00 iva esclusa per 12 mesi dalla data della stipula, rinnovabili per ulteriori 
12 mesi su richiesta dell’Agenzia;  

 
VALUTATA congrua l’offerta sia dal punto di vista tecnico che economico; 
 
VISTO l'art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L.  

77/2021 convertito in L. 108/2021, che, in deroga all’art.  36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 

VISTO la l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015, come successivamente modificato, 
(L.232/2016 comma 419), dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, sono tenute a ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione 
della CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Agronica Group srl in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 e successivi aggiornamenti; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano 

motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di 
previsione 2022-2024; 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 1 del 

D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in 
L. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, tramite lo strumento Me.PA di 
Consip, la fornitura di 10 accessi all’applicativo GIAS comprensive di  PROFITOSAN alla ditta 
Agronica Group srl (P.I. 03487210407) via Calcinaro 2085 47521 Cesena (FC) per 12 mesi 
dalla data di stipula rinnovabili per ulteriori 12 mesi; 

 
2. di stabilire che l’affidamento della fornitura sarà perfezionato tramite stipula della procedura TD 

Me.PA. n. 2019271, firmata digitalmente e inviata tramite portale Consip, alla ditta di cui al punto 
1; 

 



3 / 3 

3. che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal momento 
del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità del servizio e 
acquisito il DURC (documento unico regolarità contributiva); 

 
 

4. di impegnare allo scopo la somma di € 6.700,00 oltre iva di € 1.474,00 per un totale di 
€ 8.174,00, esigibili entro il 31.12.2022, al capitolo 160163 “spese per la manutenzione delle 
apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio 
di previsione 2022-2024; 
 

 
5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 del decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento non superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 
26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 

 
6. di stabilire che, ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione del 

contratto è il dirigente dell’Area tecnica pagamenti diretti;  
 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 
 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 


